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Введение

Актуальность проблемы

В последние годы наблюдается неуклонный рост заболеваемости сахарным

диабетом, который уже оспаривает 3 –е место после сердечно – сосудистых и

онкологических заболеваний (Бенсман В.М., 2015). Количество больных

приближается к 3%, а в старшей возрастной группе – к 7-9 % по отношению ко

всему населению Земли. Согласно

содержанию Interntional Consensus on the Diabetic Foot, более 120 миллионов

человек в мире страдала сахарным диабетом. Количество больных на 01.01.2015 в

мире официально зарегистрировано 366 000 000 сахарным диабетом (по данным

ВОЗ). В РФ на 01.01.2015 согласно гос.регистра – 3 549 203 больных: СД 1 тип –

314 159, СД 2 типа- 3 235 044. В 85% случаев при СДС развиваются трофические

язвы. Распространенность СДС среди больных сахарным диабетом достигает до

25%, а у 15-20 из них рано или поздно развиваются язвенно–некротические

осложнения, требующие хирургического лечения и часто приводящие к

ампутациям (Бенсман В.М., 2015; Тимербулатов В.М., 2010; Нартайлаков М.А.,

2014; Мельситов В.А., 2014; Дедов И.И., Шестакова М.В., 2015; Дедов И.И. и др.,

2011; Аскеров Н.Г., 2015).

Среди всех нетравматических ампутаций нижних конечностей, до 60%

приходится на больных сахарным диабетом. Несмотря на очевидные успехи в

лечении осложненного СДС, процент высоких ампутаций остается по-прежнему

высоким (Брискин Б.С. и др., 2009; Тимербулатов В.М., 2010; Пасхалова Ю.С.,

2011; Барташевич Е.В., 2010; Rodrigues B.T. et al., 2016; Remington A.C. et al.,

2016; Fauzi A.A. et al., 2016; Parsa H., Samani S., 2015; Melo M. et al., 2015; Chen
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Y.T. et al., 2015; Габриэлян Л.Р. и др., 2015; Галимзянов Ф.В. и др.,

2015; Исмаилов С.И. и др., 2015; Капшитарь А.В., 2015).

С ампутационным лечением связано значительная часть послеоперационной

летальности, которая колеблется от 6 – до 22% (Галстян Г.Р. и др., 2015).Так,

после ампутаций на уровне бедра умирает 10 – 40%, а на уровне голени – 5 – 20%

оперированных больных. В течение 3-х лет после высоких ампутаций умирает от

40 до 57% , а к 5 годам – 50 – 75% пациентов. Гнойно-некротическое поражение

нижних конечностей при СДС занимают одно из ведущих мест среди

хирургических болезней (Rydén L. et al., 2013; Garcia Herrera A.I.,

2015; Inzucchi S.E. et al., 2015). Это связанно с длительным течением заболевания,

высоким процентом ампутаций, высокой степенью инвалидизации и летальности,

большими экономическими затратами на лечение. Таким больным необходимо

проведение оперативного вмешательства при сахарном диабете для сохранения

функции и заживления ран.

Актуальность проблемы определяется и тем, что в настоящее время происходит

увеличение числа больных с сахарным диабетом, склонных к образованию

длительно незаживающих ран (Бенсман В.М., 2015; Митиш В.А. и др., 2013; Дедов

И.И., 2015; Тимербулатов В.М., 2010). К этой категории относятся больные, у

которых низкая общая иммунорезистентность, наличие нейроишемии,

макроангиопатии, микроангиопатии, а также сопутствующие заболевания как

ожирение, анемия любого происхождения, алиментарная дистрофия, хроническая

артериальная и венозная недостаточность и т.п.

Сахарный диабет, извращает углеводный, жировой, белковый обмен, тем

самым, запускает метаболические, сосудистые, нейропатические и

остеоартропатические механизмы, которые приводят к развитию диабетической

стопы (Грачева Т.В., 2010; Дибиров М.Д., 2014; Корейба, К.А., 2015). Изменяя

патофизиологию и осмолярность внутренней среды, гипергликемия ведет к

структурной патологии сосудистой, нервной, иммунной систем. Как следствие,
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при сахарном диабете может нарушиться биомеханика, а затем и анатомия

опорно-двигательного аппарата.

Данной проблеме посвящены научные данные многих ученых, обсуждаемые

на самых ведущих международных, всесоюзных и республиканских конференциях

хирургического профиля, проводимых в последние годы (Аметов А.С., 2013;

Иванов В.В. и др., 2013; Аметов А.С., 2014; Лебедева А.Н. и др., 2013;

Фархутдинова Л.М., 2013; Митиш В.А. и др., 2013; Вёрткин А.Л.,

2015; Gök Ü. et al., 2016; Haji Zaine N. et al., 2016; Elraiyah T. et al., 2016).

Для местного лечения обширных и длительно незаживающих ран

разработаны множество методов и раневых покрытий. Тем не менее, большое их

разнообразие свидетельствует о том, что совершенного метода лечения обширных

и длительно незаживающих ран при сахарном диабете в настоящее время не

существует, а это и определяет актуальность поиска новых методов лечения

(Рисман Б.В. и др., 2011; Игнатович И.Н. и др., 2011; Павлов Ю.И., 2012;

Алексеева Е.А., 2011; Даниленко С.Ю. и др., 2012; Осинцев Е.Ю. и др., 2012;

Храмилин В.Н., 2011; Штильман М.Ю. и др., 2012; Войнов А.В. и др., 2012;

Аникин А.И. и др., 2012; Elraiyah T. et al., 2016; WangZ. Et al., 2016; Baba M. et al.,

2015; Faglia E. et al., 2016; Parsa H., Samani S., 2015).

Выше изложенное, во многом определило цель и задачи настоящего

исследования.

Цель работы

Улучшить результаты хирургического лечения больным с синдромом

диабетической стопы путем включения в комплекс местного лечения

дифференцированного выбора применения биоматериалов.

Задачи исследования:

1. По материалам Клиники Башкирского государственного медицинского

университета, поликлиники г. Уфы изучить структуру и частоту встречаемости

7

обширных и длительно незаживающих гнойно-некротических поражений нижних

конечностей при сахарном диабете в стационарах и в амбулаторной сети.

2. Проанализировать результаты клинического применения коллагенового

биоматериала «коллост» для лечения гнойно-некротических поражений нижних

конечностей при сахарном диабете.

3. Разработать способ лечения гнойно-некротических поражений нижних

конечностей на основании изучения свободно радикального окисления в ране и

дифференцированный выбор использования методов озонотерапии.

4. Оценить динамику раневого процесса по клиническим и

морфологическим данным при использовании коллагенового биоматериала

«коллост» для лечения гнойно-некротических поражений нижних конечностей при

сахарном диабете.

5. Изучить результаты клинического применения предложенных методов

местного лечения синдрома диабетической стопы.

Научная новизна

Разработан способ дифференцированного подхода лечения гнойно-

некротических поражений нижних конечностей с применением коллагенового

биоматериала «Коллост» с последующим проведением дифференцированного

выбора озонотерапии по клиническим результатам данных

хемилюминесценции. Полученные результаты спонтанного свечения

(СпС) СПХЛ цельной крови наблюдались в пределах от 0,96 до 1,96 отн.

ед., Следовательно, при показателях ниже 0,96 отн.ед проводилась озонотерапия, а

при показателях свыше 1,96 отн.ед., озонотерапия не проводилась. (заявка №

2015147578 с приоритетом от 05.11.2015 г. Патент РФ на способ лечения

хронических ран нижних конечностей при синдроме диабетической стопы).

Установлена эффективность комплексного использования коллагенового

биоматериала «коллост» в лечении гнойно-некротических поражений нижних

конечностей при сахарном диабете. Изучено исходное состояние больного,
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наличие основной и сопутствующей патологии, микробная обсемененность и

кислотность раневого отделяемого, влияние на динамику заживления ран, а также

местного иммунного статуса. Влияние процесса регенерации коллагенового

материала – «коллост» для улучшения результатов течения гнойно-некротических

ран при сахарном диабете.

Изучены, что антиокислительная активность в гнойных ранах ниже, а

интенсивность свободнорадикального окисления выше, нежели в здоровых тканях.

В процессе лечения с помощью биоматериала «коллост» у одних больных в одни

и те же сроки отмечались выраженные положительные результаты, а у других

заживление ран было мало выражено. В дальнейшем нами было проведено

определение свободных радикалов методом хемилюминесценции, с последующим

определением антиокислительной активности. Следовательно, по данным

показателей хемилюминесценции определяется необходимость проведения

озонотерапии. Полученные результаты спонтанного свечения (СпС) СПХЛ

цельной крови наблюдались в пределах от 0,96 до 1,96 отн. ед.,

Следовательно, при показателях ниже 0,96 отн.ед проводилась озонотерапия, а

при показателях свыше 1,96 отн.ед., озонотерапия не проводилась.


[…]


2-3 суток. В итоге, при использовании биоматериала «коллост» у больных с

гнойно-некротическими поражениями нижних конечностей при сахарном диабете

не только происходит нормализация процессов свободнорадикального окисления,

но и ускоряется очищение и заживление ран.

Таким образом, полученные нами данные позволяют сделать заключение о том,

что гнойно-некротические поражения нижних конечностей при сахарном диабете,

относятся к группе свободнорадикальных патологий, перекисная концепция

патогенеза гнойных ран, объединяющей все изученные факторы патогенеза

гнойных ран, должна быть общепринятой. Данная концепция согласуется с

теоретическими основами влияния пероксидов нерегулируемого ПОЛ на

физические и биологические свойства мембран клеток.
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Проведенные нами исследования позволили сделать вывод об однозначности

показаний для применения коллагеновых биоматериалов с стимулирующем и

регенирирующем действием всем больным с гнойно-некротическими

поражениями нижних конечностей при сахарном диабете. Тем не менее, показания

для использования перевязочных средств с антирадикальным действием с

превентивной целью целесообразно согласовывать со степенью перекисного и

антиоксидантного дисбаланса. Использование современного, позволяющего

получать достоверную информацию, «прямого» метода контроля за

биорадикальными процессами - хемилюминесценция − позволяет осуществить

динамический контроль за состоянием систем АО защиты с получением новых

критериев диагностики, прогнозирования течения заболевания. Проведенные

исследования позволили доказать безопасность использования биоматериала

«коллост» в лечении гнойно-некротических поражений нижних конечностей при

сахарном диабете. Биоматериал «коллост» доступен в любых лечебно -

профилактических учреждениях, доступен, практичен, прост в использовании.

ВЫВОДЫ

1. Изучено структура и частота встречаемости гнойно-некротических

поражений нижних конечностей при синдроме диабетической стопы, которое

выявило, что основная масса больных приходится на наиболее трудоспособный

возраст 40-59 лет, всего в основной группе 51 (61,6%), в контрольной группе 67,8

(58.4%), а по уровню наиболее частое поражение приходится на область плюсно-

фаланговых суставов среди мужчин 75 случая (29%), среди женщин 92 случая

(35%).

2. Разработанный способ с применением биоматериала «коллост» в

комплексном лечении больных с гнойно-некротическими поражениями нижних

конечностей и дифференцированное применение озонотерапии при

хирургическом лечении с синдромом диабетической стопы, позволяет снизить

лейкоцитарный индекс интоксикации с 2,7±0,3 до 0,5±0,4*, уменьшить площадь
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раны от 4,4±1,3, до 2,9±1.5 за неделю (р<0,01), уменьшить время заживления

раны на 10.5±0,4 суток, по сравнению с контрольной группой.

3. Показано, что применение коллогенового биоматериала «коллост» в

комплексном лечении гнойно-некротических ран по данным гистологической

картины позволяет говорить о выраженном ангиогенезе, пролиферативных

процессов в ране на 5-7 сутки, полное отсутствие воспалительного процесса на 10-

12 сутки. Изучение показателей цитограммы выявило раннюю смену

некротического типа цитограммы на благоприятный регенеративный тип на 5-7

сутки.

4. Применение коллогенового биоматериала «Коллост» в лечении гнойных ран

является выбором необходимости в применении озонотерапии, позволяющего

ускорить очищение гнойно-некротических ран и стимулировать репаративные

процессы в них, что и привело к сокращению сроков заживления на 8,4±0,15

суток, и снижении сроков нетрудоспособности 23.5±0.16 суток.

Практические рекомендации

1. После имплантации биоматериала «коллост» рекомендуется выполнять

перевязки один раз в 5-7 дней путем использования водорастворимых мазей

(Офломелид и.др.) и гидроколлоидных перевязочных материалов (докаПласт

ПроПласт, иод- повидон, повязки серебром и др.)

2. В комплексном лечении в хирургии гнойно-некротических ран нижних

конечностей при синдроме диабетической стопы путем дифференцированного

выбора применения биоматериала «коллост» и озонотерапии, рекомендуется

использовать методы хемилюминесценции для оценки результатов

антиокислительной активности в ране.
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3. Для контроля за изменением свободнорадикального окисления в крови и в

гнойно-некротической ране нижних конечностей при лечении больных и

мониторинга состояния хронического воспалительного процесса рекомендуется

использовать методы хемилюминесценции, отвечающие требованиям экспресс –

анализа.

4. При гнойно-некротическом поражении нижних конечностей, особенно в

первой фазе биоматериал «коллост» используется для нормализации местного

гомеостаза, стимуляции регенерации в тканях, коллагеногенеза и ангиогенеза.

5. Разработанный комбинированный способ лечения гнойно-некротических

поражений нижних конечностей при сахарном диабете по данным показателей

хемилюминесценции определяет необходимость проведения озонотерапии.

6. Комплексный подход в лечении гнойно-некротических ран нижних

конечностей при синдроме диабетической стопы путем дифференцированного

выбора применения биоматериала «коллост» и озонотерапии дает возможность

сократить сроки пребывания пациентов в стационаре от 30 дней до 12-14 дней, с

последующим переводом на амбулаторное лечение.
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Список сокращений

АО – антиоксиданты

АОА – антиоксидантная активность

АОС – антиокислительная система

АФК – активные формы кислорода

ЖИХЛ – железо-индуцированная хемилюминесценция

ИНХЛ – индуцированная хемилюминесценция

ЛЗХЛ – люминол-зависимая хемилюминесценция

МС – максимальная интенсивность свечения

ПОЛ – перекисное окисление липидов

СДС - синдром диабетической стопы

СПХЛ – спонтанная хемилюминесценция

СР – свободные радикалы

СРО – свободнорадикальное окисление

Сп – спонтанное свечение

CC – светосумма свечения

ХЛ – хемилюминесценция

ЦФЛ – цитрат-фосфат-люминол

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс
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