ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Валисвой Гульпаз Рафитовны на тему:
«Совершенствование комплексного подхода к хирургическому лечению гнойных поражений нижних конечностей при сахарном диабете», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.17 – хирургия**

Гнойно-воспалительные поражения нижних конечностей при сахарном диабете является значимой проблемой и занимает одно из ведущих мест среди хирургических болезней современной медицины. Актуальность проблемы определяется и тем, что при сахарном диабете происходит увеличение число больных с длительно незаживающими хроническими язвами нижних конечностей, что определено патогенезом развития данной патологии, в основе которого лежат полинейропатия, макроангиопатия, микроангиопатия, остеоартропатия, что и диктует необходимость комплексного профилактического и лечебного подхода.

В связи с вышеизложенным определена цель исследования – улучшить результаты хирургического лечения больных с гнойно-некротическими поражениями нижних конечностей путем включения в комплекс местного лечения дифференцированного выбора применения биоматериала «Коллост». Задачи соответствуют поставленной цели. Анализ полученного материала позволил установить, что наиболее частое поражение нижних конечностей приходится на лица трудоспособного возраста, а по уровню локализации воспалительного процесса приходится на область плюснефаланговых суставов.

Автором создан лечебно-диагностический алгоритм, который четко определяет всю последовательность диагностической и лечебной тактики ведения больных при синдроме диабетической стопы, с комплексным применением коллагенового биоматериала «Коллост» и дифференцированным назначением озонотерапии.

Диссертационная работа выполнена на достаточно высоком уровне, объем клинических исследований с использованием современных методов обследования и статистического анализа, свидетельствуют о достоверности полученных результатов. Выводы соответствуют цели и поставленным задачам. Практические рекомендации обоснованы, четкие, применимы для широкой клинической практики.

Полученные результаты диссертационной работы важны при дальнейших исследованиях в области хирургии и патологической физиологии синдромом диабетической стопы, что диктует необходимость поиска новых схем профилактики и

лечения как непосредственно СДС, так и его осложнений. На основе выполненных исследований опубликовано 17 научных работ, в том числе 6 в журналах, рецензируемых ВАК Российской Федерации, получен патент на изобретение «Способ закрытия дефектов вялотекущих ран нижних конечностей при синдроме диабетической стопы»: 2015147578 Российская Федерация / О.В. Галимов, В.О. Ханов, Г.Р. Валиева [и др.] – 2608431; заявл. 05.11.2015; опубл. 18.01.2017.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Замечаний по нему нет.

После ознакомления с авторефератом можно заключить, что представленная диссертационная работа Валиевой Г.Р. на тему: «Совершенствование комплексного подхода к хирургическому лечению гнойных поражений нижних конечностей при сахарном диабете» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, в изложенном пункте 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., с внесенными изменениями постановлением Правительства РФ № 335 от 21.04.2016г., предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор - Г.Р. Валиева, заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Заведующий кафедрой факультетской хирургии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Южно-Уральский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
454092, Челябинская область,
г. Челябинск, ул. Воровского, 64;
тел. раб.: 8(351) 268-77-72; тел. моб.: 8-912-899-93-47;
www.surgery.chelma@mail.ru;
доктор медицинских наук, профессор
специальность 14.01.17 – хирургия

Подпись профессора В.Н. Бордуновского
«Завряю»

03 мая 2017 г.

Бордуновский Виктор Николаевич

ЗАВЕРЯЮ
Заврею
специальности
Савасова Т.В.
г.